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Commission Hydrobiologique
Dr G. Huber-Pestalozzi, Zurich, nouveau

Commission Scientifique du Parc National Suisse
(Composition définitive, v. Actes 1943, p. 275)

Prof. Dr E. Handschin, président dés 1933, Bale
Prof. Dr W. Vischer, Bale

Dr J. Braun-Blanquet, Montpellier

Dr H. Eugster, Trogen

Dr Karl Hégler, Coire

Dr Ed. Frey, Berne

Dr W. Liidi, Zurich

Dr A. Pictet, Genéve

Prof. Dr M. de Beaumont, Lausanne

Dr R. Billwiller, Zurich

Prof. Dr H. Pallmann, Zurich

Prof. Dr H. Boesch, Zurich

Prof. Dr J.-G. Baer, Neuchatel, nouveau
Dr W. Schmassmann, Liestal, nouveau

7. Délégations 1944—1949
Union de Biologie
‘Prof. Dr P. Jaccard, Zurich, décédé

Comité international des Tables annuelles de Constantes et Données
numériques de Chimie, de Physique, de Biologie et de Technologie

Prof. D* P. Dutoit, Lausanne, décédé

ITII. Mutations dans le personnel de la Société
A. Membres recus en 1943/1944 jusqu’'au 30 septembre

Membres honoraires (aucun)

Membres ordinaires (34)
(* = membres i vie)

M. Ambrosetti, Flavio (Mét.), Locarno.
Badoux, Héli (Géol.), Lausanne.

Bieri, Hans (Math.), Herzogenbuchsee.

» Bladergroen, Willem, Dr phil. (Biol. méd.), Binningen.
Fauconnet, Louis (Pharm.), Lausanne.
Freudenberg, Ernst, D* méd., Prof., Bale.

»  Frey, Karl (Mét.), Olten.

Mlle Frick, Louise, D sc. nat. (Bot.), Bile.

M. Givaudan, André, ing., Genéve.

»  Glasson, Bernard, Dr phil. (Chim.), Genéve.
»  Gueissaz, Ernest, D* méd., Neuchitel.

»  (Guex, Pierre, ing., Lausanne.

>  Gut, Paul, D méd., St-Moritz.
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Habicht, Konrad (Géol.), Schaffhouse.
Hagen, Toni, Dr sc. nat. (Géol.), Frauenfeld.
Jenny, Daniel, ing., Ennenda.

Irniger, Gustav, Dr méd., Urnésch.
Jiirgens, Rudolf, Dr méd., Bale

Koller, Fritz, D* méd., P. D., Zurich.

Kiing, Albert, Dr phil. (Chim.), Luterbach-Soleure.

*Lombard, André, Dr sc. (Géol.), Genéve.
Malengreau, Julien, ing. (Math.), Clarens.

de Morsier, Alexandre, Dr és sc. (Chim.), Bale.
Miihlethaler, Elsa, Dr méd. vét., Bale.

Miiller, Edith, Dr phil. (Math.), Zurich.

Miiller Paul, Dr phil. (Bot.), Coire.

Nef, Walter, Dr phil. (Math.), Zurich.

*Niggli, Ernst (Pétrogr., Géoph.), Zurich.
Piccard, Sophie, Dr phil., Prof. (Math.), Neuchétel
de Quervain, Marcel (Phys.), Davos.
Schulthess, Wilhelm, Dr iur., Zurich.

Spiihler, Otto, Dr méd., Zurich.

Walther, Hans, DT méd., Zurich.

Wilbrandt, Walther, D* méd., P. D., Berne.

B. Membres décédés en 1943/1944 jusqu’au 30 septembre

a) Membres honoraires (2)

M. Martel, Ed.-Alfr., Secrétaire général de la Soc.

M.

»

de Spéléologie, Paris (Géogr.) .
Rabot, Charles, Secrétaire de la Rédact. de la
Soc. de Géogr. (Géoph.), Paris .

b) Membres réguliers (28)

Borel, Will., inspect. cantonal d. foréts, Genéve
Brugger Oarl Dr méd., Bale . . .

Carl, Johann, Dr phil. (Zool ), Genéve .
Cattaneo Josef Zurich . . '

Christ, Peter Dr phil. (Géol.), Bale

Dub01s, Charles Dr méd., Berne .

Dutoit, Paul, Dlr es sc. (Chlm ), Prof., Lau%anne
Ecksteln Oskar Dr phil. (Chim.), Raron . 4
Eder, Robert, Dr sc. nat., Prof. (Chim.), Zurich
Favre, Guill., Colonel, Genéve ..
Givaudan, Léon, Genéve

Mle Gosse, Fanny Odette, Genéve

Mme Gourfeln Welt, Léonore, D* méd., Geneve:

»

M. Jaccard, Paul, Dr phil., Prof. (Bot), Zurich

Keller, Arnold Ing., Berne

Année de Année de
naissance réception

1859

1856

1864
1903
1877
1890
1894
1887
1873
1879
1885
1875
1875
1878
1859
1868
1890

1902

1907

1886
1940
1902
1936
1932
1922
1902
1941
1916
1896
1915
1915

- 1918

1896
1922
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von Moellendorf, Wilhelm, D* méd., Prof., Zurlch

Mossaz, Louis, Geneve ; .

Miiller, Vmcenz, Dr méd., Altdorf

von Muralt, Karl, Dr med Lugano
Raschein, Paul Mahx .

Spinner, Hans, D sc. techn. (Chlm 5 Bale
Stern, Max, D]r phil. (Math., Phys.), Zurich .
Urech, Walter, Dr phil. (Chim.), Wittenberg .
Vogt, Alfred, Dr méd., Prof., Zurich .
Wehrli, Max, Dr phil., Prof. (Phys.), Bale

de Wyttenbach, Frédéric, D phil. (Chim.), La

Tour-de-Peilz .
Von der Miihll, Ed., Ing, Bale

Zornig, Hemrlch Dr phil., Prof. (Pharm), Bale

C. Démissions: 11

Année de Année de
naissance réception
1887 1941
1889 1942
1882 1912
1856 1917
1864 1900
1889 1919
1889 1942
1879 1918
1879 1918
1896 1930
1873 1907
1882 1910
1866 1917

IV. Nombre de membres de la Société et des Sociétés affiliées

(30 septembre 1943)

A. Nombre de membres de la S.H.S. N.

Membres réguliers en Suisse
Membres réguliers & ’étranger

Membres honoraires

1122
81

1203
18

1221

B. Nombre de membres des Sociétés affiliées de la S.H.S. N.
total 5621

@) Sociétés specialisées .
b) Sociétés cantonales

¥

»

»

>

>

»

Détails voir rapports pages 264—282

V. Vétérans de la Société

Zehnder, Ludw., Prof. D7, Oberhofen p.Thoune .

Demiéville, Paul Prof. D‘r Lausanne .
Meyer-Riiegg, Hans, Prof Dr, Zurich .
Trapier, G.-E., Genéve . .o
Enz, J., Prof., Soleure

Plttler Henrl anngms Dr, Ca,racas

Date de
1854
1855
1856
1857
1857
1857

5 445
11 066

naissance
4 mai
26 déc.
14 juillet
29 janv.
9 mars
aoflt
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