

**Zeitschrift:** Verhandlungen der Schweizerischen Naturforschenden Gesellschaft =  
Actes de la Société Helvétique des Sciences Naturelles = Atti della  
Società Elvetica di Scienze Naturali

**Herausgeber:** Schweizerische Naturforschende Gesellschaft

**Band:** 124 (1944)

**Vereinsnachrichten:** Mutations dans le personnel de la Société

**Autor:** [s.n.]

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 18.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**Commission Hydrobiologique**  
Dr G. Huber-Pestalozzi, Zurich, nouveau

**Commission Scientifique du Parc National Suisse**  
(Composition définitive, v. Actes 1943, p. 275)

Prof. Dr E. Handschin, président dès 1933, Bâle  
Prof. Dr W. Vischer, Bâle  
Dr J. Braun-Blanquet, Montpellier  
Dr H. Eugster, Trogen  
Dr Karl Hägler, Coire  
Dr Ed. Frey, Berne  
Dr W. Lüdi, Zurich  
Dr A. Pictet, Genève  
Prof. Dr M. de Beaumont, Lausanne  
Dr R. Billwiller, Zurich  
Prof. Dr H. Pallmann, Zurich  
Prof. Dr H. Boesch, Zurich  
Prof. Dr J.-G. Baer, Neuchâtel, nouveau  
Dr W. Schmassmann, Liestal, nouveau

**7. Délégations 1944—1949**  
**Union de Biologie**  
Prof. Dr P. Jaccard, Zurich, décédé

**Comité international des Tables annuelles de Constantes et Données numériques de Chimie, de Physique, de Biologie et de Technologie**

Prof. Dr P. Dutoit, Lausanne, décédé

**III. Mutations dans le personnel de la Société**  
**A. Membres reçus en 1943/1944 jusqu'au 30 septembre**

*Membres honoraires (aucun)*

*Membres ordinaires (34)*

(\* = membres à vie)

- M. Ambrosetti, Flavio (Mét.), Locarno.
  - » Badoux, Héli (Géol.), Lausanne.
  - » Bieri, Hans (Math.), Herzogenbuchsee.
  - » Bladergroen, Willem, Dr phil. (Biol. méd.), Binningen.
  - » Fauconnet, Louis (Pharm.), Lausanne.
  - » Freudenberg, Ernst, Dr méd., Prof., Bâle.
  - » Frey, Karl (Mét.), Olten.
- M<sup>lle</sup> Frick, Louise, Dr sc. nat. (Bot.), Bâle.
- M. Givaudan, André, ing., Genève.
  - » Glasson, Bernard, Dr phil. (Chim.), Genève.
  - » Gueissaz, Ernest, Dr méd., Neuchâtel.
  - » Guex, Pierre, ing., Lausanne.
  - » Gut, Paul, Dr méd., St-Moritz.

M. Habicht, Konrad (Géol.), Schaffhouse.  
 » Hagen, Toni, Dr sc. nat. (Géol.), Frauenfeld.  
 » Jenny, Daniel, ing., Ennenda.  
 » Irniger, Gustav, Dr méd., Urnäsch.  
 » Jürgens, Rudolf, Dr méd., Bâle  
 » Koller, Fritz, Dr méd., P. D., Zurich.  
 » Küng, Albert, Dr phil. (Chim.), Luterbach-Soleure.  
 » \*Lombard, André, Dr sc. (Géol.), Genève.  
 » Malengreau, Julien, ing. (Math.), Clarens.  
 » de Morsier, Alexandre, Dr ès sc. (Chim.), Bâle.  
 M<sup>lle</sup> Mühlethaler, Elsa, Dr méd. vét., Bâle.  
 » Müller, Edith, Dr phil. (Math.), Zurich.  
 M. Müller Paul, Dr phil. (Bot.), Coire.  
 » Nef, Walter, Dr phil. (Math.), Zurich.  
 » \*Niggli, Ernst (Pétrogr., Géoph.), Zurich.  
 M<sup>lle</sup> Piccard, Sophie, Dr phil., Prof. (Math.), Neuchâtel  
 M. de Quervain, Marcel (Phys.), Davos.  
 » Schulthess, Wilhelm, Dr iur., Zurich.  
 » Spühler, Otto, Dr méd., Zurich.  
 » Walther, Hans, Dr méd., Zurich.  
 » Wilbrandt, Walther, Dr méd., P. D., Berne.

**B. Membres décédés en 1943/1944 jusqu'au 30 septembre**

	<i>a) Membres honoraires (2)</i>	Année de naissance	Année de réception
M.	Martel, Ed.-Alfr., Secrétaire général de la Soc. de Spéléologie, Paris (Géogr.) . . . . .	1859	1902
»	Rabot, Charles, Secrétaire de la Rédact. de la Soc. de Géogr. (Géoph.), Paris . . . . .	1856	1907
<i>b) Membres réguliers (28)</i>			
M.	Borel, Will., inspect. cantonal d. forêts, Genève	1864	1886
»	Brugger, Carl, Dr méd., Bâle . . . . .	1903	1940
»	Carl, Johann, Dr phil. (Zool.), Genève . . . . .	1877	1902
»	Cattaneo, Josef, Zurich . . . . .	1890	1936
»	Christ, Peter, Dr phil. (Géol.), Bâle . . . . .	1894	1932
»	Dubois, Charles, Dr méd., Berne . . . . .	1887	1922
»	Dutoit, Paul, Dr ès sc. (Chim.), Prof., Lausanne	1873	1902
»	Eckstein, Oskar, Dr phil. (Chim.), Raron . . .	1879	1941
»	Eder, Robert, Dr sc. nat., Prof. (Chim.), Zurich	1885	1916
»	Favre, Guill., Colonel, Genève . . . . .	1875	1896
»	Givaudan, Léon, Genève . . . . .	1875	1915
M <sup>lle</sup>	Gosse, Fanny-Odette, Genève . . . . .	1878	1915
M <sup>me</sup>	Gourfein-Welt, Léonore, Dr méd., Genève . .	1859	1918
M.	Jaccard, Paul, Dr phil., Prof. (Bot.), Zurich .	1868	1896
»	Keller, Arnold, Ing., Berne . . . . .	1890	1922

		Année de naissance	Année de réception
M.	von Moellendorf, Wilhelm, Dr méd., Prof., Zurich	1887	1941
»	Mossaz, Louis, Genève . . . . .	1889	1942
»	Müller, Vincenz, Dr méd., Altdorf . . . . .	1882	1912
»	von Muralt, Karl, Dr méd., Lugano . . . . .	1856	1917
»	Raschein, Paul, Malix . . . . .	1864	1900
»	Spinner, Hans, Dr sc. techn. (Chim.), Bâle . . . . .	1889	1919
»	Stern, Max, Dr phil. (Math., Phys.), Zurich . . . . .	1889	1942
»	Urech, Walter, Dr phil. (Chim.), Wittenberg . . . . .	1879	1918
»	Vogt, Alfred, Dr méd., Prof., Zurich . . . . .	1879	1918
»	Wehrli, Max, Dr phil., Prof. (Phys.), Bâle . . . . .	1896	1930
»	de Wytténbach, Frédéric, Dr phil. (Chim.), La Tour-de-Peilz . . . . .	1873	1907
»	Von der Mühl, Ed., Ing., Bâle . . . . .	1882	1910
»	Zörnig, Heinrich, Dr phil., Prof. (Pharm.), Bâle	1866	1917

**C. Démissions: 11**

**IV. Nombre de membres de la Société et des Sociétés affiliées**  
(30 septembre 1943)

**A. Nombre de membres de la S. H. S. N.**

Membres réguliers en Suisse . . . . .	1122
Membres réguliers à l'étranger . . . . .	81
	<hr/>
	1203
Membres honoraires . . . . .	18
	<hr/>
	1221

**B. Nombre de membres des Sociétés affiliées de la S. H. S. N.**

a) Sociétés spécialisées . . . . .	total	5 621
b) Sociétés cantonales . . . . .	»	5 445
	<hr/>	11 066

Détails voir rapports pages 264—282

**V. Vétérans de la Société**

		Date de naissance
M.	Zehnder, Ludw., Prof. Dr, Oberhofen p. Thoune .	1854 4 mai
»	Demiéville, Paul, Prof. Dr, Lausanne . . . . .	1855 26 déc.
»	Meyer-Rüegg, Hans, Prof. Dr, Zurich . . . . .	1856 14 juillet
»	Trapier, G.-E., Genève . . . . .	1857 29 janv.
»	Enz, J., Prof., Soleure . . . . .	1857 9 mars
»	Pittier, Henri-François, Dr, Caracas . . . . .	1857 août